ж

министЕрство оБрАзовАниrI иркутскоЙ оБлАсти

РАСПОРЯЖЕНИЕ
/1;! Nsr Иркугск

о проведенши мониторинга уровня учебных достижений
обучающихСя 9-х классов общеобразовательных органпзаций Иркутской

области (технологический мониторинг) в 202212023 учебном году

В соответстВии с распоряжением министерства образования Иркутской

области от 25 января 2023 года N9 55-39-мр <Об утвержлении графика

проведения мероприятий, направленных на исследование качества

образования в Иркутской области в 2023 голр в целях определения уровня

у.rЬб""r* достижений Об1^lающихся 9-классов общеобразовательных

ьрганизачий по русскому языку и математике, руководствуясь статьей 2l
Y.ru"u ИркутскЬЙ области, Положением о министерстве образования

Иркутскойобласти, утвержденным постановлением Правительства Иркутской

области от l4 декабря 2020 года }lb l043-пп:
l, Провести мониторинг уровня учебных достижениЙ обучающихся

9-х -ч..Ъ" общеобразовательных организаций Иркутской области

(технологический мониторинг) в следующие сроки:

28 февраrrя 2023 года по математике;
2 марта 2023 года по русскому языку,

2. Утвердить регламент проведения мониторинга ypoBн,l учебных

достижений оъуrаючихся 9-х классов общеобразовательных организаций

Йр*уr.*ои области (технологический монитор инг) в 202212023 уrебном голу

согласно приложению l.
3. Утвердить план-схему проведения мониторинга уровня учебных

достижений оЪl^ruощ"*.я 9-* клiссов общеобразовательных организаций

Йр*уr.*оИ области (технологический мониторинг) в 202212023 учебном году

согласво прилохению 2.

4. Государственному автономному учреждению Иркутской области

(Центр оц."*" Ърофессионаr,ьного мастерства, квалификаций педагогов и

мониторинга качества образования> (в,в, Переryлова) подготовить

аЕалитическИй отчет по реЗультатаМ проведения Мониторинга УРОВНЯ 1"rебных

достижений обl^rающихся' 9-х классов общеобразовательных ортанизаций

Йркутской облаЪти (технологический монитор инr) в 202212023 учебном голу,

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя министра образования Иркутской области Н.К. Краснову.

заместитель
оýразования
ооласти

минисюа
Иркутскбй

Е.А. Пакулов

ё

регламент прведения мониторинга уровня учебных достижений по математике и

русскомУ языку обуrающихся 9-х кJIассов общеобразовательньж организаций Ирryтской

ЬЬлчсrп
-

1rе*"ОлогическиЙ мониторинг) в 202212О2З уrебном году (даJrее - Регламент)

опредеJIяет порядок подготовки и проведения мониторинга в общеобразовательньш

орiанизачиях Иркугской области, реarлиз},ющих образовательные проФilммы основного

общего образования.

Приложение l
к распоряжению министерства
обоазования Иркугской области от
/f orhи а )оiз r. эт-lИ -.zzb

Реглlмент
'-7--7-

-

'/
проведения мопtlторпнга уровня учебных доgгпrrсений обучающrrхся
9-х к.лассов общеобразоватеJrьных организдций Иркутскоfi облаgгп

(техпологическшй мопшторпнг)
в 2022 |2023 у чебном году

l. обшие положения

1.1. НастоящИй Регламент разработан в соответствии со статьей 97 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. Nе 273-ФЗ коб образовании в Российской Федерации>, с

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федера,тьн_ой службы по

"Ьору
в сфер образования и науки от 7 ноября 2018 года Nр 189/1513 кОб утвержлении

ПорЙа проведениЯ государственной итоговой _аттестации
по образовательньпr.np;й"*ъ.вовного

общЬго Ъбразования> (да;lее - Порядок проведения ГИА),

L.2. Регламент устанавливает едипые требоваЕия к оргllнизации и проведению

технологического мониторинга обучающихся 9-х кJIассов общеобразовательньrх

организаций Иркугской Ьбпч.rп (далее - мониторинг), опредеJIяет функции и

взаимодействие исполнителей.
1.3. МониторИнг проводится для обучшощихся 9-х кJIассов муниципальньD(

общеобразоват.пr""о ор.ч"rзачий Иркугской области (далее - ОО), Госуларственные и

""ar""ra
Оо принимают участие в мониторинге на добровольной основе,

1.4. I-|ель мониторинга - определение уровня учебных достижений обуrающихся

9-х массов по русскому языку И математике в формах основного государственного

.*.*."u (да.гrее' _ огi) и государственного выпускного экзамена (далее _ гвэ)
(письменная форма).

1.5. 3адачи:
1.5.1.полрение объекгивноЙ информации об уровне учебньtх доgгижений

обуrающихся 9-х классов по русскому языку и математике;

l .5.2. ознакомление обу,ч.щ"*a" 9-Х кJIассов с прочелуроЙ проведения

государствеЕной итоговой чr."Ь,чц,п по образовательным программам основного общего

образования; создание условий лля отработки навыка у обуrающихся 9-х классов по

заполвению бланков регистрации и блавков ответов,

1.6. Результаты мониторинга использ},ются:

- """narapar"oM
образования Иркрской области дlrя анализа текущего состояния

качества подготовки
"ornya*",*ou

9-х классов по русскому языку и математике и

использования результатов для привятия управленческих решений, нап!авленньгх на

повышение качества подготовки обучающихся по данньш предметам в ОО Иркутской

области;
-' ГАУ ДПО кИнстит}т развития образования Иркутской области> с целью

коррекгировки програI\-lм допопп"i,п,пого профессионального образования для педагогов

по русскому языку и математике;

- органап,rи местного самоуправлевия, осуществляющими управление в сфере

образования (далее - МСУ), для организации работы со школаIr,lи с низкими результатами,
для проведения мероприятий, обеспечивающих профессионalльное развитие учителей

русского языка и математики;

- ОО для коррекгировки образовательньж прогр:lJtrм с целью повышения качества

образования по русскому языку и математике;

- обучающимися 9-х классов и их родителями (законными представителями) для
корректировки подготовки к экзап,lену по русскому язьку и математике.

2. Организация и проведение мониторинга

образования.

2,1. Мониторинг проводится государственньIм автономным учреждением
Ирryтской области кЩентр оченки профессионмьного мастерства, квалификаший

педагогов и мониторинга качества образования> (далее - ГАУ ИО L{ОПМКиМКО),
2.2. Для прведения мониторинга используются контрольные измерительные

материалы (далее - Ким) по математике и русскому языку.

2.3. Солержание КИМ опредеJuется на основе Федерального государственного

образовательнОго стандарта основного общего образования (приказ Минобрнауки России

от 17.12,2010 Nэ 1897) с у{ётом Примерной основной образовательной программы

основного общего образования (олобрена решением Федерального учебно-методического
объединения по общему образованию (протокол от 08,04,2015 N9 1/15),

КИМразрабатываютсярегиоНirлЬнымипредметнымикомиссиямипоматематикеи
русскому языку в соответствии с демонстрационным вариаIlтом КИМ оГЭлВЭ 2023 года,

ким по математике Огэ солержйт 25 задаldlий и состоит из дв}t)( частей. Часть l

содержит l9 заданий с кратким ответом; часть 2 - б заданий с развёрЕугым ответом,

КИМ пО математике ГВЭ содержиТ l2 заданий (литера А), из KoTopbrx 10 заданий -
с краткиМ ответоМ и 2 задания - с развёрнутым ответом; либо 10 заданий (литера К) с

кратким ответом.
киМпорусскомУязыкУоГЭсостоитизтрёхчастейивклюЧаетвсебя9заданий,

различающихся по форме и уровню сложности.
работа по русскому языку Гвэ предполшает выбор уtастником одного из видов

экзаменационной работы: сочинение или изложение с творческим заданием,

2.4. Мониiоринг провод,lтся в оо в условиях, соответств},ющих требованиям

санитарно-эпидемиологических правил и нормативов".-2.5.
Мо""rоринг проводится в условиях, приближенных к процедуре проведения

государственной итоговой Ътгеarчц"" пъ образовательньш програi,rма*r основного обцего

2.6. ТиражирОвание материаЛов мониторинга оргzшиз}тот

2.7. ознакомление обуrающихся с инструкциями,
мсу.

проведение мониторинга, организуется Мсу заблаговременно,

2,8, Продолжительность выполнения работы составляет 3

минуг).
2.9. Время, вьцеленное на подготовительнь!е мероприятия (проведение

инстуктажq ;аполнение бланков и др.), в продолжительность работы не вкJIючается,

2.10. Проверка выполненных работ участников мониторинга осуществляется

предметнымИ комиссиями муниципЕIльного или школьного уровня в течение трех рабочих

регла},tентирующими

часа 55 минlт (235

l Саинтарt uс праоила з,lп.4.3598-20 (Санитарно,]пидемиОлогическис требовsниЯ к устрИсгву, содержанию и орmнизации работы

обраооваЕльнцхорrsниздципидруrихобъ.КювсочиальноЙинфрастрУКryрыдлядФ€fiимолодФкивУслоOияхраспрострмэнияновоЙ
коDонsвнрусной инфкцяи (covlD-l9,",;;;;;;; ;;;;;"n.ii,.* inu"no. государствснною с!яrтарноrо Ерача_РосскПскоfl

Ф€дсрsrrяя ог30 юпя 2020 г, }ф 16, с rTrнcHcnn"*, u*c*nnnil поqa*влснисм главно.о гоiударсгвенноm с!яrврною врsча РФ от 20

июн'2022г.мt8ис.шштФнысправил!сп2'4'з648.2о(с8нrrарно.эпидемиологческетрсбованиякорmнзаtlи'мвоспкmнияи
обуlеrrял, отдыха и озДоромения дстея и моЛодежи), }твержденные посmновлением Главного'госуддрстsенного саяитарногl) sрачs РФ

от 28,09.2020 г. }Ф 2Е,

дней после проведения мониторинга на основании критериев, переданных по защищенному

канlцу связи в день проведения мовиторинга не ранее чем через 4 часа после начала

мониmринга в муниципальном образовании.
Решение о создании муниципальной или школьной предмЕтной комиссии по

прверке работ участников мониторинга принимает Мсу.- -
Критерии оценивalния мониторинговых работ разрабатываются региональной

предмет;ой комиссией по русскому языку и математике в соответствии с системой

оценивания, представленной в демонстрационных вариантах КИМ оГЭ/ГВЭ 2023 г.

3. .щеятельность отдельных исполнителей по организацпп и проведению
мониторинга

3,1. ГАУ ИО ЦОПМКиМКО:
- обеспечиваgг информационно-техноломческое и методическое сопровождение

мониторинга;

- обеспечиваgг Мсу материалами, связанными с прведением мониторинга,

вк]Iючающими след/ющие электронные файлы:
. комплект бланков;
. киМ по математике;
. КИМ по русскому языку;
. инструкции для гlастников мониторинга, зачитываемые организатором в

аудитории;
. рекомендации по проведению мониторинга;
. кJIючи для проверки заданий с кратким ответом и критерии оценивания для

проверкИ заданиЙ с рд}вернутым ответом членами муниципальной/школьной предметной

комиссии;
. формы отчетов для предоставлепия информации о результатах проведения

мониторинга.
3.2. МСУ:
- своевременно информируют Оо о регламенте, cpok:rx проведения мониторинга;

- опредепяют время начала выполнения работы обучаощимися, но не позднее

l2.00 часов;

- назначают муниципаJIьньD( координаторов, ответственных за подготовку и

проведение монпторинга;

- устанавливают порядок проверки выполненньrх заданий (муниципа:Iьными или

школьными предметными комиссиями);

- формируют персональные составы муниципальных (школьньп<) предметных

комиссий;

- организуют тиражирование материалов мониторинга (ким, тексты, темы,

задания ГВЭ, бланки);

- обеспечивают работу муничипальных (школьных) предметньD( комиссий по

проверке задший.
3.3. Образовательные организации:

- н }начают цIкоJьньD( координаторов, ответственных за подготовку и проведение

мониторинга;

- осущестыIяют печать материаJrов мониторинга (в слrrае принятия

соответствующего решения МСУ);
- формируют персонмьные составы школьных предметньIх комиссий (при

прверке работ на школьном уровне);

-направляютсвоихработниковВсостаВымУниципальньIхпредметныхкомиссий
(при проверкё работ на муниципальном уровне);

- осуществJlяют прверку работ участников мониторивга в сроки, устАновленные в

плalн-схеме проведениЯ
"ониrорип.а

1При проверке работ на школьном уровне);

- знzкомят
инстр}тциями;

- проводят
мониторинга.

об}^rающихся

мониторинг

с реглzlментом, целями проведения мониторинга,

в соответствии с рекомендациями по проведению

4, .щеятельность отдельных исполнителей по итогам проведения мониторинга

4,1. ГАУ ИО ЦОПМКиМКО:
- припимает и обрабатывает статистические отчеты Мсу о проведении

мониторинга " aoo*ar"r""n со срками, устаноыIенными в плап-схеме проведения

мониторинга;
- проводит мониторинг следующих показателеи:

r) до*' обучшощихЪя, имеющих базовьй уровень подготовки;

2i до*' обучаючихся выше базового уровня подготовки;

3i доляа обучающихся высокого уровня подготовки;

- на основе полученньlх показателей проводит анмиз и определяет уровви учебных

oo.""*.""i оЪlЬй*," 9-* *u,co' по русскому языку и по математике;

- представляет " ""n"""p""o
обр*оuчп"" Иркутской области аналитическии

отчет о результатах проведения мониторинга в сроки, установленные в план-схеме

проведения моН"rор""aц дО принятиЯ упраuленческих решений;

- размещает аналитичЪский отчет о p"ynu,u,u* мониторинга на сайте:

https://coko38.ru.

i';Ёi]';*-ют статистический отчет по проведению мониторинга в ГАУ ИО

ЦОПМКиМКО "
aоо,"*й"" со срокаJ{и, установленными в план-схеме проведения

мониторинга;
- проводит анаJIиз результатов мониторинга;

_

- организуюТ puOo,y '
ОО, направленнI:л:l:о"'*,"ие качества образования по

математике и русскому ",oiiy
no nio,u" u"-",u результатов мониторинга,

1';"o"',i"Tii;iix,li iii}JTJ.i,i;,",a*и мониторинга, в том числе с ошибками,

допущенными при заполнении бланков;

- предоставJrя" p";;;;;;;;--"onn,op""u...",_y'n в соответствии со сроками,

уar*о*ar""-и в план-схеме проведения мониторинга;

- проводят *-", р"уЙатов мониторин:1 :.лl"поо
определения проблемных зов

и коррекгировки уlебньп< "р"Б*"
*" повышения качества подготовки обучающихся по

русскому языку и математикеi

- проводят информационно-разъяснительную рабоц

ролпrra*", с целью повьпцения учебной мотивации,

с обуrающимися и их

2 отношение колпчества гtacтHltкoв, пол)лlивших

' й"оu,a*"a *оппчества rlастнпков, получивших

' Ыоri*пa количества rlастников, получивllIих

^.-eTKv <3л. к обшему количеству rlастникоВ

irrnaa*'y пЦ", * оО*aму количеству участников

oruar*y .S". к обшему количеству участников

технологический монито нг

исполпительМерошрпятпяJф
п/п

гАуио
ЦОПМКиМКО

до 20 феврмяПодгmовка инстукгивно-методических
материалов дIя проведения мониторинга

гАу ио
ЦОПМКиМКОдо 20 феврмя

Размещение докумеЕтов мониюринга на

официальном сайте ГАУ ИО

ЦОIIМКиМКО в ра:}деле <Оценка качества

подготовки бучающихся>

2

Mcyiooдо 2l февраляУтверждение муниципальных /школьных

координаторов мониторинга
з

мсу/оодо 27 февраля
Формирование и угверждение составов

муниципальных,/школьных предметных

комиссии
до 22 февраля _

математика гАу ио
ЦОПМКиМКОдо 27 феврмя -

ии язык

опотчsтовванкобл формп ким,ередача
ви см увязскаоннзащище нмуму

5

мсу (ппоиуооне ранее 2 календарных

дней до проведения
мониторинга

Тиражирование и упаковка материмов
лrо**оiп".ч (КИМ, все типы бланков)

6

мсу, ооза l день до проведения
мониторинга

Доставка материалов мониторинга в ОО

при распечатке в МСУ (ППОИ)

28 февраля -

мlтематпка оо

сскшй язык

Проведенпе монuторинга

гАу ио
ЦОПМКиМКО

не ранее чем через 4

монито инга
часа после начдIаОбеспечение ключами и критериями

ия аботиван роцен усв мивязсзащище

мсу/ооПроверка работ участников мониторингаl0.

мсудо 20 марта
Подготовка и предоставлен ие

статистических отчетов

в ГАУ ИО ЦОПМКиМКО по адресу:

kо38.rч

ll.

до 20 апрляподготовка аналитического отчета

итогам мониторинга

по
12.

Приложение 2

к распоряжению министерства
образ9ван ия Иркугской о,блас_ти от

/rаrjzццu 20хг, Б,1?| ,цl-r_-7--/
План-схема

прведеншr мониторинга уровня )rчебных достижений обучающихся

9-х классов общеобразовательньп оргllнизаций Иркутской области

в 202212023 rIебном году

Срокп

l

4.

,7

2 марта -
8.

(перелача по
9.

в течение трёх рабочих
дней после проведения

мониторинга

гАу ио
ЦОПМКиМКО